tepubliks & Kosoves

 Komuna e Prishtinés

Departamenti i Prokurimit

Prishtiné: daté, 28.10.2020

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Prishtines, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-
237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 8.1.2 ) té
Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim t& datés 26.10.2020 t& parashtruar nga
Operatori Ekonomik ”“Besa Security” pér aktivitetin: “Sigurimi i objekteve t Komunes se
Prishtines ” dhe me numér té prokurimit: 616 -19-3238-211 nxjerr:

VENDIM

1. Refuzohet kérkesa pér ri-shgyrtim dhe anulim e Operatori Ekonomik“Besa Security”e
datés 26.10.2020 lidhur me aktivitetin e prokurimit “ Sigurimi i objekteve t Komunes se
Prishtines ” dhe me numér té prokurimit: 616 -19-3238-211 kundér Njoftimit per
Vendimin e Autoritetit Kontraktues té datés 19.10.2020, te publikuar ne web-fage te KRPP-
Sé.

2. Vértetohet NjoftimiiAutoritetit Kontraktues i publikuar me daté: 19.10.2020;
3. Autoriteti Kontraktues, vendos gé te vazhdoj respektimin e Vendimit te dates 19.10.2020

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik “Besa Security” me daté 26.10.2020 ka parashtruar kérkesén pér ri-
- shayrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i objekteve t Komunes se
Prishtines ” dhe me numér té prokurimit: 616 -19-3238-211.

Autoriteti Kontraktues, me daté 28.10.2020, ka shqyrtuar kérkesén né fijalé dhe ka ka
konstatuar si vijon:

-Pretendimet tuaja duke perfshire edhe kerkesen per anulim jane ne kundershtim me
Urdheresen e OSHP-se numer 563/20 te dates 14.10.2020 dhe si te tilla jane te pa bazuara.



Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne sgarimin e paraqitur mé larté dhe né sqarimet e
dhena ne Vendimin per zbatim te Urdhereses te OSHP-se vendosi Si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé.

Ankesa prane OSHP-se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij
vendimi. -
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KERKESE PER RISHQYRTIM

Sipas Nenit 1084 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
Plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Pér:Komuna e Prishtinés
Pér aktivitetin e prokurimit:” Sigurimi i objekteve t& Komunés sé Prishtinés Ri-vierésim"

Nri Aktivitetit t& prokurimit: 619 19 3238 211

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK : “Besa Security”

Prishtiné
(Vendy)

04978888

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i kérkesés mund la parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa  parashtrohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e
pérfagésimit me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

vokatit)

173
FO2 Formulari Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK



-Njoftimi pér kontrat I publikuar me daté 16.05.2019

-Afati I fundit perdorzim ka gené 13.06.2019 dhe 16 njejtén dité éshté béré hapja e ofertave,,
-Kriter pér dhénie e kontratés tenderi i Dpérgjegishém me gmim mé té ulét

-Njoftimi mbi vendimin e autoriteti kontraktues pér dhénie té kontratés mé daté 19.10.2020,
-Letra standarde pér tenderuesit eliminuar me dt.19.10.2020

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit t¢ Hapjes sé Tenderéve.

Po Jo []

Né pajtim me nenin 1084 té LPP parashtroj kérkesé pér ri-shqyrtim kundér njoftimit pér
dhénie té kontratés dhe letrés standarde pér tenderuesit eeliminuar lidhur me aktivitetin e
e prokurimit: “Sigurimi i objekteve té Komunés sé Prishtinés Ri-vierésim”

Nr.i Aktivitetit té prokurimit: 619 19 3238 211té inicuar nga AK-Komuna e Prishtinés.
Nga AK kemi pranuar njoftimi pér dhénie 6 kontratés me dt.19.10.2019.

5. Njoftimi mbi Eliminimin ¢ Tenderuesve, nése aplikohet

A4 jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutieshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po Jo [ ]
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6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat ¢ LPP-sé gé supozohet (€ jené shkelur nga Autoriteti
Kontrakiues qé nga momenti i publikimit t¢ Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylijen e keétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet ¢ Konkursit 16 Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

AK me kété rast ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e LPP dhe até t& neneve si mé
Dposhté:

Neni 1,

Nenit 7,

Nenit 56.3,

Nenit 57,

Neni 59,

Neni 61 dhe

Nenit 72

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Peérshkruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér fukter dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

Né pajtim me dispozitat e nenit 1084 parashtrojm kété kérkesé pér ri-shqyrtim prané AK
Komuna e Prishtinés me rastin e eliminimit toné nga ky aktivitet i prokurimit pérmes
njoftimit si dhe rekomandimin e OE pér kontrat njoftimi pér dhénie té kontratés me
dt.19.19.2019 me gérast AK ka béré:

-Shkelje esenciale 1é dispozitave té LPP dhe

-Vértetim té¢ gabuardhe jo 1é ploté té gjendejes faktike.

Se AK AK-Komuna e Prishtinés ka béré vértetim ¢ gabuar Ir giendejes faktike éshté
evidente sepse me rastin e zhvillimit 16 kétij aktiviteti 16 prokurimit e né veqanti me rastin
e ri-vlerésimitné kundérshtim me dispozitat e nenit 59 merr vendim me 1 cilin
rekomandon OE 1é pa pérgjegjshém vetém duke u bazuar né urdhéresén e panelit
shqyrtues té OSHP-és eedhe pér kundér g4é paneli shqgyrtues ka gjetur se OF i
rekomanduar pér kontraté ka gmimet jo-normalisht té uléta dhe disa pozicione pér numrin
e oréve 1€ natés ka dhén mundésin e intetrepretimeve té ndryshme,

Rekomandimi pér kontraté i OF i cili nuk ka plotésuar kushtin prej 250 euro pagé pér
punétorét éshté né kundérshtim me kérkesat e DT dhe NJPK sepse né specifikimet teknike
1€ detyrueshme  éshté  kérkuar qé paga bruto & jeté 250  euro.
AK-Komuna e Prishtinés fare nuk éshté marr me kété géshtje por vetém né arsyetimin e
tyre ka konstatuar se ka rrespektuar wurdhéresén e panelit shqyrtues té OSHP pa e bér
vierésimin ekzaminimin dhe krahasimin e tenderéve.

Cili éshté veprimit i AK lidhur me tenderét jo-normalisht té ulét né kété rast ndaj OF té
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rekomaduar pér kontraté nga DT dhe shkresat e léndés Aknuk gieimé se ka matrr veprime
lidhur me sqarimet ndaj OF té rekomanduar Dér kontraté dhe AK ka gen i detyruar 16
kérkoj se si ka ardh deri te gmimet e ofruar nga ky OF.

Pavarsisht nga kjo OF nuk ka pérmbush kushtin e kérkuar prej 250euro bruto pér punétor
andaj ofetta e tij éshté né kundershtim me specifikat teknike té DT. AK me rastin e viersimit
té ofertave ka vepruar né kundérshtim me kérkesat e DT dhe NJPK velrésimi i tyre éshté béré né
kundérshtim me nenin 1 dhe 59 té LPP.

Bazuar né té cekuart mé larté AK nuk ka béré vlersimin,ekzaminimin dhe krohasimin e ofertave
konform nenit 59.4 té LPP.

Paragrafi 4 i nenit 59 té kétij ligji, pércakton, citojmé:

“4. Autoriteti kontraktues do té konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém vetém nése tenderi né
fjalé éshté né pérputhshmeéri me té gjitha kérkesat e paroshtruara né njoftimin e kontratés dhe né
dosjen e tenderit Pavarésisht nga e méparshmjo, autoriteti kontraktues mund té konsiderojé njé
tender si té pérgjegjshém nése: (i) pérmban vetém gabime ose paqartési té cilat mund té
korrigjohen pa ndryshuar kushtin material apo aspekin e tenderit ne fjalé, ose (ii) pérmban vetém
devijime té vogla qé nuk mund té shkaktojné ndryshime materiale ose devijime nga
karakteristikat, kushtet, dhe kérkesat e tiera té parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né
dosjen e tenderit; me kusht qé, cfarédo devijimi i tillé té kuantifikohet, aq sa éshté e mundshme,
dhe t€ merret parasysh gjaté vierésimit dhe krahasimit té tenderéve."

AK me eliminimin toné si OF té cilit kemi pas ofertén toné me gmim mé té ulét ka vepruar né
kundérshtim me nenin 1 té LPP citat i nenit 1.1 té LPP&s:

“ 1. Qéllimi i ketij ligji éshté té siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté té
shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera té
autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe rregullat gé do té zbatohen,
procedurat qé do té ndigen, té drejtat qé do té respektohen dhe detyrimet gé do té pérmbushen
nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese koncesionerét e
punéve dhe organet publike gé zhvillojné, pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet
e prokurimit ose qé pérfshihen ose kané té béjné me fondet dhe/ose burimet e tilla”.

Bozuar né té cekurat mé larté gjejmé se AK me rastin e ri-viersimit té kétij aktiviteti té prokurimit
ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e nenit 7 té LPP Barazia né trajtim/jo diskriminim citat i
nenit 7.1.”Autoriteti kontraktues do ti trajtoj OF né ményré té barabarté dhe jo diskriminuese dhe
do té veprojé né ményré jo diskriminuese”.

Po ashtu edhe dispozitate nenit 56.3 e gartésojné kété géshtje sepse nuk mund té vlersohet té
eliminohet apo rekomandohet njé OF pér kontrat pér njé kérkes kriter apo specifikim i cili nuk ka
gené kérkesé e DT dhe njoftimit pér kontraté citat i késaj dispozite:

” 3. Tenderuesi, gjaté procedurave té hapura, ose kandidati, gjaté procedurave té kufizuara dhe
procedurave té negociuara, pas publikimit té njoftimit t& kontratés, nuk do té diskualifikohet ose
pérjashtohen nga procedurat e tifla né baza té ndonjé kérkese ose kriteri gé nuk shté i cekur né
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”.

Andaj bazuar né té gjeturat e cekura mé larté i rekomandojmé Autoritetit Kontraktues Komuna e
Prishtinés qé mé rastin e rishqyrtimit t& kérkesés soné t& merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar ankesa e OF “Besa Security"shpk lidhur me aaktivitetin e
prokurimit pér tenderin: “Sigurimi i objekteve té Komunés sé Prishtinés Ri-vlerésim”
Nr.i Aktivitetit té prokurimit: 619 19 3238 211t inicuar nga AK-Komuna ¢ Prishtinés.
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2.Anulohet njoftimi pér dhénie 18 kontratés lidhuir me aktivitetin e prokurimti “Sigurimi i
objekteve 1¢ Komunés sé Prishtinés Ri-vierésim”

Nr.i Aktivitetit té prokurimit: 619 19 3238 2116 inicuar nga AK-Komuna e Prishtinés.

. dhe té rekomandohet pér kontraté OE “Besa Security” shpk.

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Ne  konsiderojmé se démet materiale Jané humbja e kontratés me té cilin pésojmé né
aspektin financiar,

Shpenzimet e pérgaditjesé sé tenderit,

Sigurimi i tenderit,

Shpezimet e ankesés.

Largimi nga tregu qé pér ne paraget dém né prespektiv dhe imazh té kompanisé toné
Fitimi i planifikuar pér kété tender

9. Lista e dokumenteve (déshmive) t& bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje té publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezulratet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

¢) njé kopje 1é letrés sé eliminimit 16 tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje té procesverbalit té hapjes publike t8 tenderéve, nése aplikohet,

e) njoftimi pér dhénie té kontratés,
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: Republika e Kosoves

Komuna e Prishtinés

Departamenti i Prokurimit

Prishtine : daté, 19.10.2020

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés s& Prishtines, sipas urdhereses se OSHP-se numer
563120 te dates 14.10.2020:ne baze & nenit 59 pika 1 e LPP-ik numer 04/L.-042 dhe nenit
40.13 te RRUOPP-se,nxjerr :

VENDIM

PER REKOMANDIM TE DHENJES SE KONTRATES SIPAS URDHERESES

Urdheresa ¢ OSHP-se ka detyruar Autoritetin Kontraktues qe te zbatoj me perpikeri
Vendimet paraprake me numér 332/20 dhe 82,83 dhe 90/20.Bazuar ne urdherese Zyrtari
pérgjegjés i prokurimit ka analizuar me kujdes kéto Vendime dhe rekomandimet nga
urdhéresa dhe ka konstatuar si vijon:

-Me Vendimin numér 82,83,90/20 tri ankesa te OE-ik”ISA SHPK&Nazeri 2000;”Besa
Security”;dhe “Rojet e Nderit”jané trajtuar si pjesérisht te bazuara dhe eshte konstatuar
se OE-ik i propozuar per dhenje te kontratés eshte i pa papérgjegjshém.Ne baze te kétij
Vendimi eshte bere rivlerésimi i aktivtetit dhe eshte propozuar per dhenje te kontratés
OE-ik “Rojet e Nderit”.Ne kete rekomandim eshte ankuar OE-ik “Isa&Nazeri”dhe
Paneli i OSHP-se ka trajtuar kete ankese si te bazuar ne Vendimin numér 332/20.
Autoriteti Kontraktues ka bere pérpjekje qe te respektoj te gjitha rekomandimet nga
Vendimi i lartecekur,por sipas Urdhereses se OSHP-se rrjedh se te njéjtat nuk jané
respektuar sa duhet.Vlen te ceket se sipas Urdhereses rezulton se nuk mund te behet
anulimi i aktivitetit,nése nuk plotésohen kérkesat e nenit 62 te LPP-se,prandaj Autoriteti
Kontraktues vleréson se nuk plotéschen te njéjtat dhe per kete eshte i detyruar qe
aktivitetin ta permbyll me Vendim per dhenje te kontratés.

Bazuar ne faktin se OE-ik “Rojet e Nderit”ka qene i rekomanduar per dhenje te
kontratés,por qe eshte konstataar nga Urdheresa se nuk eshte propozim ne pajtim me
Vendimet paraprake te OSHP-se dhe se OE-ik “Besa Security”ka kérkuar anulimin e
aktivitetit konstatoj se te njéjtit nuk mund te jene edhe me tutje kandidat ge mund te
rekomandohen per dhenje te kontratés.Sipas kétij konstatimi rrjedh se vetém ankesa e

OE-ik “Isa&Nazeri”eshte OE-ik ne te dy Vendimet e cekura ne urdherese eshte trajtuar
si e bazuar dhe sipas rekomandimit te pérséritur disa here né te gjitha Vendimet ¢



OSHP-se per respektim te nenit 1 te LPP-se.Bazuar ne kete rrjedh se ky eshte OE-ik i
vetém i pérgjegjshém sipas Vendimeve te cekura ne Urdherese dhe Zyrtari pérgjegijés i
prokurimit e propozon te n jejtin per dhenje te kontratés me cmimin total per tridhjete ¢

gjashte muaj prej 2.379,456.00 euro(¢mimi per ore pune 1.70 euro).

Arsyetim

Zyrtari pergjegjes prokurimit ka analizuar te gjithe aktivitetin duke perfshire te gjitha
Vendimet e OSHP-se¢ dhe veprimet e Autoritetit Kontraktues dhe konstaton se ¢ vetmja
mangesi ne tere kerkesat e AK-se ka qene fakti se ne disa pozicione per sigurim nuk ka
percaktuar numrin e oreve te nates(pozitat 8 ore,12 ore dhe 16 ore)dhe kjo ka dhene
mundesi te interpretimeve te ndryshme lidhur me kerkesen e AK-se per analize
financiare dhe ka shkaktuar ankesa te vazhdueshme.Autoriteti Kontraktues edhe sipas
interpretimit te ATK-se ka konstatuar se disa OE-ik perfshire edhe OE-ik qe tani
rekomandohet per kontrate nuk kane ofruar analize e cila deshmon se mund te paguajne
pagat bruto prej 250.00 euro per punetor,por Kjo eshte refuzuar nga eksperti shqyrtues
dhe Paneli i OSHP-se,me arsyetimin se sipas Rregullave per tenderet Jjonormalisht te ulet
AK-ja nuk ka pase te drejte te kerkoj sqarime per gmimet e dhena nga tenderuesit,

Bazuar ne te gjitha keto atehere mbetet qe OE-ik i propozuar per dhenje te Kontrates te
respektoj te gjitha deklarimet ¢ tij ne oferte duke perfshire edhe deklarimin se do te
Ppaguaj pagat bruto prej 250.00 euro.

Perfundim:

Nga te gjitha argumentet e paraqitura kam vendosur qe te respektoj sa me drejte
Urdheresen ¢ OSHP-se dhe sipas te gjitha analizave nga dokumentet paraprake
rekomandoj ge ne kete aktivitet per dhenje te kontrates te rekomandohet OE-ik “ISA
SHPK &Nazeri 2000”me ¢mimin total per periudhen tridhjete e gjashte mujore prej
2.379,456.00 euro,respektivisht me ¢mimin prej 1.70 € per ore pune.

Obligohet zyrtari qe administron kete aktivitet qe te publikoj menjehere Njoftimin e AK-
se per kete Vendim dhe njekohesisht te njoftoj lidhur me kete Organin Shqyrtues te
Prokurimit si deshmi per respektim te Urdhereses.

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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